
                                      

 

Republica Moldova                                      Республика Молдова 

Consiliul Raional                                               Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

                                                                          
                                                                                             PROIECT 

                                                             D E C I Z I E 

nr. 05 /  - XXVII                                                                                   din  11.09.2023   

                                                            or. Cantemir 
 

    Cu privire la modificarea deciziei nr.06/08-XXVIIdin 15.12.2022 

 privind Programul de repartizare a Fondului Rutier 

 pe raionul Cantemir pentru anul 2023  

 

     În temeiul art.43 din Legea privind administraţia publică locală nr. .436-XVI din 

28.12.2006, art.4 al.2,lit. (c) din Legea privind descentralizarea administrativă nr.435-XVI 

din 28.12.2006, art. 5 p. (2) „b”şi 8 p. 4.(1) din Legea privind finanţele publice locale nr. 397 

– XV din 16.10.03, art.5 p.(1,3) şi 11 din Legea Drumurilor nr.509 din 22.06.1995; 

Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.1468 din 30.12.2016, ”Privind aprobarea 

listelor drumurilor publice naționale și locale din Republica Moldova”, examinînd avizele  

comisiei consultative de specialitate finanţe şi buget activităţi economico-financiare şi 

construcţii, comisiei consultative de specialitate drept, disciplină şi culte,  Consiliul Raional  

 

D E C I D E: 

 

  01.Se aprobă modificarea Programului de repartizare a Fondului Rutier pe raionul Cantemir 

pentru anul 2023 ( se anexează). 

  02.Se împuternicește președintele raionului dl Anatoi Ichim să opereze prin dspoziția sa 

modificări la articole de cheltuieli a Programului vizat în limita alocațiilor aprobate. 

  03. Președintele raionului va organiza administrarea drumurilor publice locale cu utilizarea 

pentru aceste scopuri a mijloacelor prevăzute din Fondul Rutier. 

  04.Despre executarea deciziei în cauză se va înforma Consiliul Raional în trimestru I anul  

2024 de către președintele raionului  

  05.Decizia în cauză se aduce la cunoştinţa factorilor nominalizaţi , altor persoane interesate 

şi publicului în termen de 10 zile, se publică pe pagina web a Consiliului raional şi în 

Registrul de stat al actelor locale. 

  06.Controlul executării deciziei în cauză se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate finanţe şi buget activităţi economico-financiare şi construcţii.  

  07.Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir (str.Nicolae 

Testemițeanu,2) în termen de 30 de zile  de la data comunicării potrivit prevederilor Codului 

Administrativ nr.116/2018. 

 
Preşedintele şedinţei                                    _______________________    

Secretar al consiliului raional                           Ludmila ȚURCANU 

Elaborat: Valeriu MOCANU, șef DCGCDLR____________ 

Avizat la legalitate Aliona ENACHI____________ 

 Specialist principal aparatul președintelui raionului 

Avizat: Ludmila ȚURCANU _______________ 

secretar al consiliului raional           

 

 


